
یکی از ماندگارترین قطعات تاریخ موسیقی ایرانی، »مرغ 
ســحر« ازجمله دیگر نقاط عطف کارنامــه کاری نی داوود 
اســت. هنرمند برجســته ای که دوم مردادمــاه ۱۳۶۹ در 

غربت درگذشت و در کالیفرنیا به خاک سپرده شد. 

آخرین کاروانِ بانگ کهن  �
علیرضامیرعلینقی که مردادماه ســال 
۱۳۶۹ و در پــی درگذشــت مرتضی خان 
نــی داوود اقدام به نگارش متنی کرده بود 
کــه اکنون اجــازه اســتفاده از آن را به ما 
می دهد و در این جا تنها بخش کوتاهی از آن را می خوانیم، 
با مروری بر سال های ابتدایی زندگی مرتضی خان از فضای 
محیــط خانوادگــی نــی داوود می گوید کــه همانند محیط 
زندگی ابوالحســن صبا، مرتضی محجوبی و حبیب سماعی 

برای موسیقی مساعد بود.  
میرعلی نقــی که خــود از حافظان ردیــف به جامانده از 
مرتضی  خــان نــی داوود و یاری دهنــدگان آن برای انتشــار 
توســط انتشــارات چهارباغ بوده اســت، در این متن »یکی 
از خصایص بارز نی داوود را کشــف اســتعداد های خوب در 
زمینه های موســیقی و پرورش مجدانه آن ها« برمی شــمارد 
و می نویســد: »ملوک ضرابی کاشانی که بعدها مشهورترین 
تصنیف خوان دوره خود شد، غلامحسین بنان و قمرالملوک 
وزیــری کــه برجســته ترین کشــف نــی داوود بــود نیــز از 
دســتاوردهای ارزشمند غریزه سالم او هســتند. نکته قابل 
ذکــر این که برعکس قول مشــهور -و حتی نقل مشــهور از 
قمرالملوک وزیری که مرتضی خان را اســتاد خود دانســته- 
تحقیقات عمیق معلوم می نماید که قمرالملوک وزیری شیوه 
خوانندگی خود را با اســتماع هوشــیارانه صفحات اســاتید 
متقدم آواز به خصوص سیدحســین طاهرزاده فرا گرفته و از 
فنون هنری و اصول اجرایی آنان تبعیت نموده است. سهم 
مرتضی  خــان نی داوود در شــکوفایی قمــر، در زمینه هایی 
چــون تعلیم ردیف آوازی، همراهی با ســاز و تصنیف  خوانی 
بوده اســت کــه مقوله ای ســوا از فراگیری و صنعت شــیوه 
اجرای خوانندگی  اســت. قمــر، نزدیک ترین یار و شــاگرد 
مرتضی خان شــد و غیر از کنســرت های تکان دهنده ای که 
بــا او برگزار کرد - و از آن میان کنســرت همدانش به همراه 
عــارف قزوینــی در خاطره تاریخ به یادگار اســت- صفحات 
بســیاری با او پر کرد که بعدها تعدادی از تصنیف های آن ها 
دوباره توســط خانــم ملوک ضرابی بازخوانی و ضبط شــد. 
آوازهای بی نهایت زیبای؛ »شــور، دشتی، ابوعطا، افشاری 
و ماهور« و تصانیف جاودانه ای چون »مرغ ســحر«، »آتشی 
در ســینه دارم جاودانی«، »تو رفتی و عهد خود شکستی« و 

»شاه من، ماه من«.« 
میرعلی نقــی حضــور مرتضی خان در رادیو و اســتعفای 
دســته جمعی رخ داده را این گونه روایــت می کند: »چهارم 
اردیبهشــت ماه ســال ۱۳۱۹، اولیــن ایســتگاه رادیویــی 
تهران تاســیس شــد. در آن جا مرتضی نــی داوود به همراه 
قمرالملــوک وزیری، ابوالحســن صبا، مرتضــی محجوبی، 
حســین تهرانــی، علی اکبر شــهنازی، ارســلان درگاهی، 
حبیب ســماعی، رضــا روانبخش، مهدی غیاثــی و عده ای 
دیگــر به گروه نوازی و گاه تک نــوازی پرداخت، اما هرگز آن 
دســتگاه منحط و سیاســت های مطرب پرورش را نپذیرفت 
و همزمــان بــا حبیــب ســماعی، ارســلان درگاهــی، رضا 
روانبخش و علی اکبر شــهنازی آن جــا را با تلخی ترک گفت 
و دیگر برای کار به آن جا برنگشــت. در این زمان که اواســط 
ســال ۱۳۲۰ بود، کار کنســرت ها و ضبط صفحه نیز بسیار 
محدود شــده و هرج ومــرج ضدفرهنگــی زاده بدعت های 
نابخردانــه تحولات عمیــق اوایل قرن، حال مجالی وســیع 
برای خودنمایی پیــدا کرده بود. نــی داوود و امثال او که نه 
جذب موسیقی عوام پســندها شدند، نه با جریانات دیگری 
که داعیه پیشــرفت موسیقی ایران را با خود داشتند همراه، 
ســنگین و اندیشــمند، فاخر و اســتوار بر ســر موضع خود 
ماندند. در این زمان از قدیمی های مایه دار، حبیب سماعی 
و رضا روانبخش، درگذشــته، حســین طاهرزاده، ســلیمان 
امیرقاسمی و ابوالحسن اقبال آذر پیر بودند و صدای زیبای 
قمر دیگر آن زنگ و روشــنی را نداشت. نی داوود نیز درست 
در اوج نیــروی کار، خلاقیــت و توانایــی خــود، مجبــور به 
بازنشســتگی از عرصه موسیقی گردید و به قول خود؛ »برای 
گریز از تجارتی کردن موسیقی«، برای امرار معاش به تجارت 
پرداخت و موسیقی را تنها برای خود، دوستان و شاگردانش 

نگه داشت.«  
این مــورخ، پژوهشــگر، روزنامه نگار، تحلیلگــر و منتقد 
موســیقی می نویســد: »نــی داوود ســالیانی پیــش از آن 
طبــق ورقــه اجاره نامه ای از دکتــر نصر، کانونــی در کوچه 
بختیاری های خیابان علاءالدوله )فردوسی( دایر کرد به نام 
»مدرســه درویش« به یاد اســتادش و در آن  تا جایی که توان 
داشت، چراغ موسیقی سنتی را عاشقانه روشن نگه داشت. 
بســیاری از کسانی دیگر که به واســطه تعلق شان به مکاتب 
دیگر موســیقایی شــهرت دارند نیز از دانش آموختگان این 
مدرسه هســتند: حسین ســنجری )تار(، حســین یاحقی 
)ویولــن و کمانچــه( و دیگران: قمرالملــوک وزیری و ملوک 
ضرابــی کاشــانی )آواز و تصنیف( و ارســلان درگاهی )تار و 
سه تار(. ارســلان درگاهی و حسین یاحقی خود نوازندگانی 
بزرگ بودند که بعدها برای تکمیل معلومات ردیفی خود نزد 
نی داوود رفتند چراکه نی داوود، بهترین شاگرد درویش خان 
و میرزا حســینقلی، از بهترین حافظان و راویان ردیف آن ها 

بود.«  
او در بخــش دیگــری از این متــن بلند اشــاره می کند: 
»مردادماه ۱۳۳۸، هنگامی که نی داوود پیر، قوی و سرحال 
امــا عبوس و دل شکســته در مراســم تجلیــل مصنوعی یار 
دیرین با تارش حاضر شــد و به همــراه آواز حزین روح انگیز 
نواخت، آخرین حضور خود را در میان جماعت شــاهد بود. 
چند سال بعد از آن مدرسه درویش هم تعطیل شد. کاستی 
قوای نی داوود و رواج فرهنگ استعماری در جامعه که باعث 
دلسردی و افســردگی شدید او و امثال او شــده بود، اجازه 
نــداد که چنین کاری را دنبال گیرد. در این زمان ۶۰ ســال 
داشت و با اینکه ۳۰ سال دیگر نیز از عمر او باقی مانده بود، 
لیکن خود را دیگر تقریباً بازنشسته کرد و غیر از نوازندگی در 
محضر اساتید و دوستان موسیقی شناس و حضور گهگاهی 
در برنامه های تلویزیونی »شناسایی موسیقی ایرانی« که به 
کارگردانی مرتضی حنانه، موســیقیدان مــدرن زمانه برگزار 

می شد، کار دیگری نمی کرد.« 
میرعلی نقــی ضبط ردیــف مرتضی خان نــی داوود را نیز 
این طور شــرح می دهد: »دوره مطبوع بازنشســتگی استاد 
ادامــه یافت، تــا اوایل ســال ۱۳۵۰ که از او دعوت شــد تا 
برای ضبــط ردیف هایش به رادیو برود. اســتاد در این زمان 
بیش از ۷۰ ســال داشــت. با موهای ســپید فراوان، قامت 
استوار و محکم، پنجه دلنشین اما نه چندان رسا، مانند ۵۰ 
ســال پیش در اتاق ضبطی که یــک صندلی و یک تار وجود 
داشت، نی داوود به مدت یک سال ونیم مداوماً کار کرد. تمام 
دســتگاه ها، آوازها، گوشه های شان، قطعات و الحاقات را با 
زیبایی و اصالت، بی کم وکاســت نواخت؛ با ذکر نام تک تک 
آن ها. بســیار خسته بود اما عشق فراوان به موسیقی سنتی 
که در او با شیر اندرون شده و با جان به در می رفت، نگذاشت 
کار را تا نیمه رها کند. دســتگاهی که نی داوود را ۳۰ ســال 
پیش از آن بــا تلخی به بیرون رانده بود، می خواســت بابت 
این کار عظیم و توان فرسا، دستمزدی شایسته به استاد اهدا 
کنــد اما هرچه کردند، نپذیرفت و اظهار داشــت که احتیاج 
ندارد. ایــن کار را برای خدمت به موســیقی وطنش کرده و 
خوشــحال است که دیگر موســیقی عزیز وطنش نمی تواند 

پامال بدخواهان شود.«  
دو، ســه ســال بعــد از آن خانــواده اش آمریــکا را برای 
محــل اقامت خود انتخاب کردند و اســتاد پیــر نیز به ناچار 
با آنها همراه شــد. میرعلی نقی در این مورد معتقد اســت: 
»مرتضی خان بیش از ۹۰ ســال عمر کرد و در آرامش و عزت 
روزگار گذرانید. ۱۲ سال آخر را چون درختی بود که از ریشه 
قطع شــده باشد. هنگامی که در گوشه ای از کالیفرنیا پیکر 
درهم شکسته و موی ســپیدش را به خاک غربت می سپرد، 

گام بلند بنیاد سعدی! 
روابط عمومی بنیاد ســعدی به نقــل از غلامعلی حداد 
عادل، رئیس این بنیاد، از آغاز به کار مدرسه تابستانی 
آمــوزش زبــان فارســی با هــوش مصنوعــی در بنیاد 
ســعدی خبر داده اســت. حدادعادل دراین خصوص 
گفته است: »جمهوری اســلامی توجه جدی به حوزه 
هوش مصنوعی دارد، در همین راســتا در جلسه اخیر 
شــورایعالی انقلاب فرهنگی موضوع تاسیس سازمان 
ملی هوش مصنوعی به تصویب رســید. علاقه مندان 
به زبان و ادبیات فارسی و هوش مصنوعی از شهرهای 
گوناگون ایران در این دوره آموزشــی ثبت نام و شــرکت 
کرده اند.« او همچنین سرفصل های آموزشی این دوره 
را شــامل: مبانی هوش مصنوعی، مهندســی پرسش 
آموزشــی با هوش مصنوعی، تولیــد محتوای صوتی و 
تصویری با هوش مصنوعی، نرم افزارهای آموزش زبان و 
زبان فارسی به وسیله هوش مصنوعی و معرفی و آشنایی 
با نمونه های موجود، تولید و ویرایش ویدئوهای آموزشی 
با هوش مصنوعی، آزمون ســازی و ســنجش با هوش 

مصنوعی و... دانسته است. 

ادعای تازه وزیر ارشاد 
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
با اشاره به اقداماتی که وزارتخانه متبوعش طی سه سال 
گذشــته انجام داده است، مدعی شــد؛ »سال ۱۴۰۲ 
پررونق ترین دوره فرهنگ و هنر در کشــور بوده است.« 
ایســنا ضمن اعلام این خبر نوشــت، اســماعیلی در 
بخشــی از صحبت هایش در جلســه شــورای مدیران 
ایــن وزارتخانه با بیان اینکه پــس از کرونا نوبت به فتنه 
فرهنگی سال ۱۴۰۱ رسید که ســردمداران آن عمدتاً 
چهره هــای فرهنگی، ورزشــی و... بودنــد، ادامه داد: 
»یکی از مهمتریــن اقدامات دوســتانم در بخش های 
مختلف وزارتخانه این بود که اجازه ندادند حوزه فرهنگ 
و هنــر تعطیل شــود.« او همچنین گفــت: »بزرگترین 
نماد فعالیت های فرهنگی – هنری، جشنواره هاســت. 
در همین راستا کمیته ای تشــکیل داده بودیم و روزانه 
جلســاتی را برگزار می کردیم.« اســماعیلی  همچنین 
اشــاره کرد، هیــچ ســینماداری را ندیده اســت که از 

اقدامات انجام شده ابراز رضایت نکند.

نظر هیئت منصفه درباره »انتخاب« 
و  دادگاه هــای سیاســی  ســخنگوی هیئت منصفــه 
مطبوعاتــی اعلام کرده اســت، اعضای هیئت منصفه 
دادگاه های سیاسی و مطبوعاتی، مدیر مسئول پایگاه 
خبری »انتخاب« را مجرم دانستند. ایسنا ضمن اعلام 
این خبر نوشــت، اکبــر نصراللهی گفــت: »اتهام های 
آقای علی م مرادی، »نقض مفاد ۲۹۸ و ۵۷۱ مصوبات 
شــورایعالی امنیت ملی« و انتشــار  مطالــب خارج از 
حدود مطبوعات )بند ۱۱ ماده ۶ قانون مطبوعات( در 
ویدئویی و گزارشی با عنوان »حراج برند ایران/ سیاست 
خارجی ایران چرا اینقدر تضعیف شده است؟« است.« 
نصراللهی افزود: »در جلسه روز دوشنبه، اول مردادماه، 
اعضای هیئت منصفه با تاکید بر اهمیت رســانه ها در 
اطلاع رســانی و تحلیل وقایع و تشــکر مجدد از آن ها، 
بر ضرورت اجرای قوانین ازجمله مصوبات شــورایعالی 
امنیت ملی تاکید و تصریح کردند، صرف نظر از درست 
یا نادرست بودن مطالب منتشرشده سایت »انتخاب«، 
محتوای ویدئوی مذکور، مغایر با قوانین و مصوبات بوده 
است.« نصراللهی در پایان گفت، رأی دادگاه رسیدگی 

متعاقباً صادر خواهد شد. 
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 امین میراحمدی:
درمجموع رنگ 

نوازندگی نی داوود 
متشکل از ردیف 

آقاحسینقلی، 
ایده های جدیده 

درویش خان و پایه ها 
و لحن مضرابی 

شخصی او متاثر از 
محیط یا فرهنگ و 

تجربه زیسته اش بوده 
است

خبرسازان

نغمه داوودی مرغ سحر 
 علیرضــا میرعلی نقــی، محمدامیــن میراحمــدی و محمدرضــا شــرایلی 
در سی وچهارمین سالگرد خاموشی نوای تار مرتضی خان نی داوود از او گفتند 

مرتضی خــان نی داوود، نوازنده تار، آهنگســاز، ردیف دان 
و مــدرس موســیقی فرزنــد بالاخــان ضرب گیر در ســال 
۱۲۷۹ ه.ش در تهــران بــه دنیا آمد. مرتضی خان هشــت 
ســاله بود که برای آمــوزش موســیقی در دوره های میرزا 
حســین قلی فراهانی معروف به آقاحســینقلی شــرکت و 
دوره ردیف ۷ دستگاه موســیقی ایرانی را طی شش سال 
نزد آقاحسینقلی تمام کرد و به محضر بهترین شاگردش، 
درویش خــان راه یافــت. علیرضــا میرعلی نقــی، مورخ، 
پژوهشــگر، روزنامه نگار، تحلیلگر و منتقد موسیقی از این 
رویــداد چنین یاد می کنــد و می گوید: »نــی داوود بعد از 
حسینقلی غفاری )بهترین شــاگرد درویش که جوانمرگ 
شــد(، چنان در محضر درویش خان درخشید که علاوه بر 
کسب ســه مدال مخصوص کلاس او )مس، نقره و طلا(، 
به ســمت خلیفه گری کلاس اســتاد نیز نائــل آمد و برای 
شاگردان دیگر حل مسئله می کرد.« آن طور که محمدامین 
میراحمدی، نوازنده، پژوهشگر و استاد دانشگاه در کتاب 
»جویبار جوشــنده« و مستندی با همین عنوان می گوید، 
مرتضی خــان یک ســال پــس از درگذشــت درویش خان 
در ســال ۱۳۰۵، »مدرســه درویــش« را به یاد اســتادش 
راه اندازی و شاگردان بسیار پرورش داد. او از بدو تاسیس 
رادیو در اردیبهشــت ماه ۱۳۱۹ تا حدود ۱۳۲۹ با گروهی 
برجســته از نوازنــدگان و خواننــدگان هر شــب به اجرای 
زنده می پرداخت تا این که در پی اســتعفایی دسته جمعی 
در اعتراض به آن چه در این رســانه رخ مــی داد، از عرصه 
فعالیــت حرفه ای موســیقی فاصله گرفت. ایــن فاصله تا 
زمانی که مرتضی خان نی داوود در سال ۱۳۴۸ برای ضبط 
ردیف به رادیو دعوت شد، ادامه داشت و پس از آن بود که 
او به گفته خود، احساس کرد فریضه ای را که در مقابل هنر 
موسیقی ایرانی برعهده داشته، انجام داده است. به گفته 
محمدرضا شــرایلی، نوازنده، اتنوموزیکولوگ و پژوهشگر 
تاریــخ ضبط موســیقی ایــران آن چــه از تمام عمــر پربار 
مرتضی خان نی داوود به جامانده اســت، جز ردیف مذکور 
تنهــا ضبط هایی طی چهار دوره در حدفاصل ســال های 
۱۳۰۵ تا ۱۳۱۰ اســت. پیوند نام قمرالملوک وزیری با نام 
مرتضی خان نی داوود نخســت به عنوان خواننده ای که از 
نی داوود درس می گرفت، سپس به عنوان همکار او و خلق 
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خبرنگار گروه فرهنگ
نرگس کیانی


